idolorum sacerdotibus : *Vos inuocabitis in nomine* [Hv 23]  
*deorum uestrorum, et ego inuocabo in | nomine Domini* Hv 24  
*Dei mei ; et Deus qui exaudiet hodie, ipse est Deus*<sup>t</sup>. In eo  
 76 enim quod haec dicebat propheta, qui quidem apud  
 ipsos putabantur dii arguit deos non esse. Conuertit  
 autem eos ad eum Deum qui et credebatur ab eo, qui 4  
 et uere erat Deus, quem et inuocans clamabat : *Domine*  
 80 *Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob, exaudi me hodie ;*  
*et intellegat omnis populus hic quoniam tu es Deus Israel*<sup>s</sup>.

6, 4. Et ego igitur inuoco te, Domine Deus Abraham 8  
 et Deus Isaac et Deus Iacob et Israel<sup>a</sup>, qui es Pater  
 84 Domini nostri Iesu Christi<sup>b</sup>, Deus qui per multitudinem  
 misericordiae tuae<sup>c</sup> bene sensisti in nobis<sup>d</sup> ut te cognos-  
 camus<sup>e</sup>, qui fecisti caelum et terram<sup>f</sup> et dominaris 12  
 omnium<sup>g</sup>, qui es solus et uerus Deus<sup>h</sup> super quem alius

6, 73 nomine V AQSε : nomen (sic) C Sagn. || 75 est om. S || 76  
 qui : quod C || quidam V || 77 ipsos : uos ipsos C || putabatur V || 78  
 eos om. V || 78-79 qui et CV : et qui AQSε || 80 isaac ]+ et V ||  
 81 et : ut S || omnis om. S || quoniam : quia S || 82 domine om. S ||  
 83 et<sub>1</sub> & et<sub>2</sub> om. S || iacobus S<sup>ao</sup> (-cob S<sup>pe</sup>) || et<sub>3</sub> : deus S || et  
 israel qui es : qui est et israel ε || es s : est cell. || 85 tuae CV  
 ]+ et AQSε || ut : in V || 86 et<sub>2</sub> AQSε : qui CV (Sagn.) || 87 solus  
 ]+ qui expunct. C || super : per C

6, 3. f. III Rois 18, 24 || g. III Rois 18, 36

6, 4. a. cf. III Rois 18, 36 || b. cf. II Cor. 1, 3 ; 11, 31. Éphés.  
 1, 3 ; 3, 14. Col. 1, 3. I Pierre 1, 3 || c. cf. Ps. 68, 14 ; 105, 7. 45 ||  
 d. cf. Ps. 43, 4 || e. cf. Jn 17, 3. I Jn 5, 20 || f. cf. Is. 37, 16 || g.  
 I Chr. 29, 12 || h. cf. Jn 17, 3

causte, il parla ainsi aux prêtres des idoles : « Vous  
 invoquerez le nom de vos dieux, et moi j'invoquerai le  
 nom du Seigneur mon Dieu : le Dieu qui nous exaucera  
 aujourd'hui<sup>1</sup>, c'est lui qui est Dieu<sup>t</sup>. » En s'exprimant de  
 la sorte, le prophète montrait que ceux qu'ils prenaient  
 pour des dieux n'en étaient pas, et il les tournait vers le  
 Dieu en qui il croyait lui-même et qui était vraiment Dieu,  
 celui qu'il invoquait par ce cri : « Seigneur, Dieu d'Abraham,  
 Dieu d'Isaac, Dieu de Jacob, exauce-moi aujourd'hui, et  
 que tout ce peuple comprenne que c'est toi le Dieu  
 d'Israël<sup>s</sup> ! »

6, 4. Je T'invoque donc, moi aussi, Seigneur, Dieu  
 d'Abraham, Dieu d'Isaac, Dieu de Jacob et d'Israël<sup>a</sup>,  
 Toi qui es le Père de notre Seigneur Jésus-Christ<sup>b</sup>, Dieu qui,  
 dans l'abondance de ta miséricorde<sup>c</sup>, T'es complu en nous<sup>d</sup>  
 en sorte que nous Te connaissions<sup>e</sup>, Toi qui as fait le ciel  
 et la terre<sup>f</sup>, qui domines sur toutes choses<sup>g</sup> et qui es le seul  
 vrai Dieu<sup>h</sup> au-dessus duquel il n'est point d'autre Dieu :

76 ἐπὶ τοῦ ὀλοκαυτώματος οὕτως φησὶ τοῖς τῶν εἰδώλων  
 ἱερεῦσιν · « Ὑμεῖς ἐπικαλέσεσθε ἐν ὀνόματι θεῶν ὑμῶν,  
 καὶ ἐγὼ ἐπικαλέσομαι ἐν ὀνόματι Κυρίου τοῦ Θεοῦ μου,  
 καὶ ὁ Θεός, ὃς ἐὰν ἐπακούσῃ σήμερον, αὐτός ἐστι Θεός<sup>t</sup>. »  
 80 Ἐν γὰρ τῷ ταῦτα λέγειν τὸν προφήτην, τοὺς μὲν παρ' αὐτοῖς  
 νομιζομένους θεοὺς ἠλεγξε θεοὺς μὴ εἶναι, ἐπέστρεψε δὲ  
 αὐτοὺς ἐπὶ τὸν ὑπ' αὐτοῦ πιστευόμενον Θεόν, τὸν καὶ  
 ἀληθῶς ὄντα Θεόν, ὃν καὶ ἐπικαλούμενος ἀνεβόα · « Κύριε,  
 84 ὁ Θεός Ἀβραάμ, ὁ Θεός Ἰσαάκ, ὁ Θεός Ἰακώβ, ἐπάκουσόν  
 μου σήμερον, καὶ γνώτωσαν πᾶς ὁ λαὸς οὗτος ὅτι σὺ εἶ ὁ  
 Θεός Ἰσραήλ<sup>s</sup>. »

6, 4. Καὶ ἐγὼ οὖν ἐπικαλοῦμαι σε, Κύριε ὁ Θεός  
 88 Ἀβραάμ καὶ ὁ Θεός Ἰσαάκ καὶ ὁ Θεός Ἰακώβ τε καὶ  
 Ἰσραήλ<sup>a</sup>, ὁ ὢν Πατὴρ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ<sup>b</sup>,  
 ὁ Θεός ὁ κατὰ τὸ πλῆθος τοῦ ἐλέους σου<sup>c</sup> εὐδόκησας ἐν  
 ἡμῖν<sup>d</sup> ἵνα σε γινώσκωμεν<sup>e</sup>, ὁ ποιήσας τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν  
 92 γῆν<sup>f</sup> καὶ κυριεύων πάντων<sup>g</sup>, ὁ ὢν ὁ μόνος καὶ ἀληθινὸς  
 Θεός<sup>h</sup>, ὑπὲρ ὃν ἄλλος Θεός οὐκ ἔστιν · διὰ τοῦ Κυρίου

88 Deus non est; per Dominum nostrum Iesum Christum [Hv 24]  
 donationem quoque donans Spiritus sancti<sup>1</sup>, da omni  
 legenti hanc scripturam cognoscere te quia solus Deus  
 es<sup>1</sup> et confirmari in te<sup>2</sup> et absistere ab omni haeretica et  
 92 quae est sine Deo et impia sententia.

6, 5. Et apostolus autem Paulus dicens : *Si enim his  
 qui non erant dii seruistis, nunc cognoscentes Deum, immo  
 cogniti a Deo<sup>a</sup>*, separauit eos qui non erant ab eo qui 20  
 96 est Deus. Et iterum de Antichristo dicens : *Qui aduer-  
 satur et extollit se, inquit, super omne quod dicitur deus  
 uel quod colitur<sup>b</sup>*, eos qui ab ignorantibus Deum dii  
 dicuntur significat, hoc est idola. Etenim Pater omnium  
 100 Deus dicitur et est; et non super hunc extolletur Anti- 24  
 christus, sed super eos qui dicuntur quidem, non sunt  
 autem dii. Quoniam autem hoc uerum est ipse Paulus ait :